1 σι/ με<sup>ε</sup> P, cf. P. Teb. 159 (descr.)      ε+ P, cf. P. Oxy. I 127, 1      Χ P  
μεγάλ/ λεπτίν/ P      μερ/ P      ζ P [γ]/ P      2 δια]πισμέ<sup>α</sup> P      γή P αναλωμά<sup>α</sup>  
πο<sup>ο</sup> P συμμέ<sup>α</sup> P αμμέ<sup>ε</sup> P σιρομέ<sup>ε</sup> P      3 πε<sup>ε</sup> P μη<sup>η</sup> κελή P καγκη<sup>η</sup> P  
4 διερθ/ P λοι<sup>η</sup> P      5 ρ P, cf. Wilcken, Arch. IV p. 428      Χ = διά?  
7 σι/ρομέ<sup>ε</sup> P      8 φονή P

Notandum est in omnibus colonorum solutionibus artabas quae nomen non habent aequatas esse ad καγκέλλου artabarum rationem. Per magna erat in Aegypto mensurarum varietas omnibus temporibus, praesertim Byzantinis (cf. Wilcken, *Ostraka* I n. 738 seq., *Grundzüge* p. LXVIII seq.; Hultsch, *Arch.* II n. 283 seq.). Variabant metra singulis in vicis, quin etiam πτήτορες suam quiske habeant mensuram. Qua re fit, ut legamus saepius in papyris constitutum, quo artabarum genere solvendum sit (cf. Waszyński, *Bodenpacht* p. 109 seq.) vel aequatum alterum ad alterius rationem artabarum genus.

In Iandana quia nomen non adscriptum est priori artabarum generi, concludemus notam atque usitatissimam fuisse artabam, qua coloni in metiendo frumento utebantur, cum apud thesaurum domini poscerentur καγκέλλου artabae.

Quantae autem fuerint artabae, si fieri potest, ex aequationibus eruendum est. Aequantur l. 3 29 artabae sine nomine cum 34,75 artabis καγκέλλου, quibus additae sunt duea choenices, et l. 6 86,75 artabae prioris generis et sex choenices cum 104,25 alterius generis additis duabus choenicibus. Iam cum sciamus choenices sibi constare, numerum modo variari in artabis, si statuerimus habuisse priorem artabam x choenices, alteram y, scribere licebit nobis

$$\begin{aligned} 29x &= 34,75y + 2 \\ 86,75x + 6 &= 104,25y + 2. \end{aligned}$$

Quae si eruemus, inveniemus  $x = 40$ ,  $y = 33,3237$ . Scrupulum movet, quod y non praebet numerum plenum, praesertim cum alios numeros praebant summarum aequationes. Penduntur ab Onnophrio eiusque socio 34,75 καγκέλλου artabae 2 choenices + 3,5 art. 10 choen. + 1 art. + 0,5 art. + 4 choen. = 39,75 art. 16 choen., pro quibus cum scriba ponat 40 art. 8 choen., artabam 32 choenicum aestimasse videtur. Contra, cum pendat Apollos 104,25 artabas καγκέλλου 2 choenices + 11,5 art. + 1 art. + 0,5 art. + 8 choen. + 1,5 art. 8 choen. = 118,75 art. 18 choen., quod ille scripsit 119 art. 8 choen., καγκέλλου artabam 40 choenices habuisse dixeris. Quae cum ita sint, certus artabarum numerus ex hisce aequationibus erui non potest. Sed multa expertus verisimilium esse inveni artabam sine nomine habuisse 36, καγκέλλου artabam 30 choenices, quae aptissima esse rationes docent.

Solvuntur enim l. 3

29 art. 36 choenicum [= 1044 choen.]	= 34,75 καγκέλλου art. +	2 choen. = 1044,5 choen.
διαιτόματος 10%	[= 104,4 " ]	= 3,5      "      + 10      " = 115,0 "
ἀναλόματος	[= 30,0 " ]	= 1,0      "      " = 30,0 "
συμμάχων	[= 15,0 " ]	= 0,5      "      " = 15,0 "
ἀριστεράς	[= 4,0 " ]	= 4      "      = 4,0 "
	[= 1197,4 ch.]	= 39,75 καγκέλλου art. 16 choen. = 1208,5 choen.
vel cum scriba [pro 7,5] 8 choenices esse quartam partem artabae statuerit		= 40 καγκέλλου art. + 8 choen.

Erravisse videmus scribam in computandis centesimis 10,6 choenices addentem<sup>1)</sup>; recte autem vel potius fere recte ponit octo centesimas = 84,5 [83,52].

Erravit idem in subtrahendis 15,5 artabas: non iam restant 24 artabae, ut notatum legimus l. 4, sed tantummodo 23,75 fere, nam 8 choenices quartam fere, non dimidiam artabae partem expletant.

### Solvuntur l. 5

86,75 art. 36choen. + 6choen.	[= 3129 choen.]	= 104,25 καγκέλλον art. + 2choen.	= 3129,5choen.
διεπίσημα (τος) 11%	[= 344,19 „]	= 11,5 „ „	= 345,0 „
ἀναλόμα (τος)	[= 30,0 „]	= 1,0 „ „	= 30,0 „
ουμάδα (χων)	[= 15,0 „]	= 0,5 „ „	= 15,0 „
ἀρε (ιελας)	[= 8,0 „]	= 8 „ „	= 8,0 „
σιτομέ (τρικού)	[= 53,0 „]	= 1,5 „ „ 8 „	= 53,0 „
	[= 3579,19 ch.]	= 118,75 καγκέλλον art. 18choen.	= 3580,5choen.

Paululum erravit scriba = 119 „ „ 8 „  
scribens, nam 8 choenices quartam artabae partem explere solent, cf. supra.

Quoniam alterius et tertiae aequationis rationem perspeximus, etiam quae exciderunt in prima supplere possumus. Solvuntur l. 1

53,75 art. 36 choen. + 6 choen.	[= 1941 choen.]	= 64,75 καγκέλλον art.	= 1942,5 choen.
διεπίσημα (τος) 11%	[= 213,51 „]	= 7,0 „ „ + 6choen.	= 216,0 „
ἀναλόμα (τος)	[= 30,0 „]	= 1,0 „ „	= 30,0 „
ουμάδα (χων)	[= 15,0 „]	= 0,5 „ „	= 15,0 „
ἀρε (ιελας)	[= 4,0 „]	= 4 „ „	= 4,0 „
σιτομέ (τρικού)	[= 22,5 „]	= 0,75 „ „	= 22,5 „
	[= 2226,01 ch.]	= 74 καγκέλλον art. 10choen.	= 2230 choen.
	vel	= 74,25 „ „ 2 „	

Atque haec de rationibus, iam ad singula accedamus.

1 Πετνούρεως: cf. Πετνοῦρις P. Petr. 20 passim; 117 passim. τόπος Μεγάλον Λεπτίνου, cum pro quarta parte solvantur 9,5 artabae 6 choenices, universum praeberet ἐκφόρου 38 artabas 24 choenices; erat igitur minoris pretii quam μηχανὴ Πετνούρεως. Λεπτίνης: in papyris legi κλῆρος Λεπτίνου Καπέλλον P. Strassb. 78, 7, qui erat pars οὖσας Προφητιανῆς in Hermopolita sitae. Notatu dignissimum est, quod excepta l. 2 scribitur  $\frac{1}{2}$  (=  $\frac{1}{2}$ ) si additus est minor numerus,  $\frac{1}{2}$  si non additus est.

2 Sequuntur pensiones extraordinarie, quae magnam praebent difficultatem explicanti. Iam in prima haeremus, quae dicitur διαπισμα. Quod nomen lexicis alienum cum primum innotuerisset, falso intellectum est (cf. Wilcken, Arch. I p. 310 vel quae protulerunt Grenfell et Hunt ad. P. Oxy. I 133, 14 et Wilamowitz, G. G. A. 1898 p. 689) neque adhuc plane perspeximus notionem; scimus modo esse solutionem extraordinariam factam ab eo qui conduxerat agros (cf. etiam Rostowzew, Kolonat p. 179), saepiusque notata, si penderetur σῖτος ἡνπαρός (cf. quae annotaverunt editores ad P. Teb. 311, 29). Exactum igitur videtur esse τὸ διάπισμα, quia frumentum non erat cribris succretum, quae ratio ad Iandanae quoque contextum quadrat. Prae-